
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723   47Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA N° 241/18 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar como fi scal de contrato a servidora 
JACILENE SIQUEIRA ARAGÃO, Auxiliar Técnico de Perícias, 
matricula nº 5829704/ 4, contrato nº 049/2018-CPL/CPC-RC, 
celebrado com a empresa S C HOSPITALAR COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, 
que tem por objeto a aquisição de material Médico e Hospitalar 
para atendimento das necessidades deste Centro de Pericias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
PORTARIA N° 240/18 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar como fi scal de contrato a servidora 
LILIAN JANE ARGOLO PAREDES, Perito Criminal, matricula 
nº 5129990/ 1, contrato nº 048/2018-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa TECLAB DA AMAZÔNIA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE LABORATÓRIO LTDA, 
que tem por objeto a aquisição regular de reagente para 
atendimento das necessidades da Coordenação de Perícias 
Genéricas deste Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
PORTARIA N° 239/18 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: I - Designar como fi scal de contrato o servidor 
ERIKO FABRICIO NERY DA COSTA, Perito Criminal, matricula 
nº 5486378/ 2, contrato nº 045/2018-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA, que tem por objeto a prestação de serviços eventuais 
de manutenção predial preventiva e corretiva dos prédios deste 
Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
II – Revogam-se todas as demais disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 373902

.

.

CONTRATO
.

C O N T R A T O
CONTRATO: 057/2018
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de 
materiais para o Laboratório de Toxicologia e EFQB (Teste rápido 
para detecção qualitativa de cocaína em urina humana, e teste 
rápido para detecção qualitativa de THC- teste maconha em 
urina), para atendimento das necessidades da Coordenação das 
Unidades regionais deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2018.
VALOR: R$ 1.284,75
VIGÊNCIA: 17/10/2018 À 16/10/2019.
MODALIDADE: Pregão Eletrônica- SRP nº 023/2018- CPC_RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de 
Consumo. FONTES: 0101 – Recursos Ordinários.
CONTRATADO: BIOSAVE DIAGNÓSTICA LTDA EPP 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
10.919.350/0001-00, com sede estabelecida na avenida Bernado 
Monteiro nº 819, sala 302, CEP: 30150-283, Belo Horizonte- MG.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 373729

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2017
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, 
DESINFECÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, 
nas dependências dos prédios deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: O presente termo aditivo tem como 
fi nalidade a prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 10/10/2018 e término em 09/10/2019.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 028/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268- Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico-Científi cas. NATUREZA DA DESPESA: 339039 
– Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica. FONTES: 
0101-Recursos Ordinários.
CONTRATADO: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA- EPP- 
CNPJ/MF sob o n° 08.775.721/0001-85, com sede estabelecida 
na Rua José Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim nº 02, 
Bairro Centro, Ananindeua/PA.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 373732

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico SRP nº 044/2018
Objeto: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO 
DE PORTAS COFRES, com objetivo de estruturar e aparelhar os 
Centros de Custódia deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, conforme o estabelecido no convênio SENASP/MJ Nº 
813266/2014, e de acordo com as condições e especifi cações 
contidas no termo de referência.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 31 de outubro de 2018, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 373755

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2018/355266
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, 
a Dispensa de Licitação nº 006/2018 – CPC – RC, fundamentada 
no art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93 da forma abaixo 
discriminada:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA EM MICRO COMPARADORES BALÍSTICOS DA MARCA 
LEICA para atendimento das necessidade da Coordenação de 
Perícias Genéricas deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves.
BENEFICIÁRIO: STARLAB COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS 
CIENTÍFICOS LTDA – EPP (CNPJ/MF Nº 11.092.846/0001-15)
VALOR: R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais)
VIGÊNCIA: 3 (três) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 
8.666/93.
Belém, 18 de outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 374172

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 045/2018 – CPC –RC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, considerando o erro material, em relação aos valores 
estabelecidos no Contrato em epígrafe, ocorrido na elaboração/
digitação do Contrato Administrativo nº 045/2018 celebrado 
com a empresa PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA, determina o apostilamento do Contrato Administrativo em 
questão.
O valor total do Lote 2 passará a ser de R$ 348.650,00 
(trezentos e quarenta e oito mil seiscentos e cinquenta reais) 
e o valor total do Lote 6 passará a ser de R$ 124.085,50 
(Cento e vinte e quatro mil oitenta e cinco reais e cinquenta 
centavos)
Desta forma, o valor global do Contrato passará a ser de R$ 
3.302.061,50 (três milhões trezentos e dois mil sessenta e um 

reais e cinquenta centavos).
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 16 de Outubro de 2018
José Edmilson Lobato Júnior
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 373735

FÉRIAS
PORTARIA N° 242 /18 DE 10 OUTUBRO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33428 de 01.08.2017.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/12/18 a 30/12/18.
Adson Wender de Jesus Sousa  – Perito Criminal
Amaurides Castilho Rodrigues Mello – Perito Criminal
Amilton Farias Santos – Auxiliar Técnico de Perícias
André Ricardo Queiroz Silva – Perito Criminal
Antônio Vaz  de Castro Junior – Perito Criminal
Arlindo Vilhena Santos – Perito Criminal
Benedito Leão Gonzaga – Perito Criminal
Bruno José Gaspar da Silva  – Auxiliar Técnico de Perícias
Carlos Alberto Oliveira Braga – Perito Criminal
Carlos Cezar de Lemos Rodrigues – Perito Criminal
Celso da Silva Mascarenhas – Perito Criminal
Creusa Alice Lopes dos Santos – Perito Criminal
Domingos Costa Silva – Auxiliar Técnico de Perícias
Edna Nery de Souza Padim – Perito Médico Legista
Edselma Cruz Monteiro – Perito Criminal
Enaldo Luiz de Melo Ferreira – Perito Criminal
Eriko Fabricio Nery da Costa – Perito Criminal
Euzanira Lopes Oliveira Sousa – Técnico de Enfermagem
Fernando Arthur Rodrigues Dias – Perito Criminal
Frank Wallace Marques – Motorista
Helio Roberto Gonçalves  - Perito Criminal
Herandy do Socorro da Silva e Silva - Auxiliar Técnico de Perícias
Herculano de Figueiredo Marçal – Perito Criminal
Ivaneide Costa de Carvalho - Perito Criminal
João Alberto Lurine Guimarães Junior – Perito Criminal
Jocy da Silva Gonçalves – Motorista
José Alexandre Avelar Arimatea – Médico Legista
José dos Santos Cordeiro Filho – Perito Criminal
Josylenne Maria de Souza Silva – Perito Criminal
Lourival Mauricio Nascimento Junior – Perito Criminal
Luis Basilio Bouzas Nunes Junior – Perito Médico Legista
Maik Neves da Cruz - Motorista
Marcelo da Silva e Silva – Motorista
Marcos Raimundo Pereira da Silva – Auxiliar Técnico de Perícias
Maria Betânia Moraes Lisboa – Perito Criminal
Maria das Mercês Chaves de Paula – Perito Criminal
Maria do Socorro de Jesus Oliveira – Perito Criminal
Maria Eliane Lavor de Sousa – Técnico de Enfermagem
Overland Bastos -  Perito Criminal
Rachel Ullman Leite Iespa – Perito Criminal
Raimundo Nonato do Nascimento – Perito Criminal
Rildo Moraes Platino da Silva – Perito Criminal
Roberto de Sousa Aleixo - Auxiliar Técnico de Perícias
Rosana Elizabeth Santos Siqueira - Perito Criminal
Rosária Lana de Oliveira Lima – Perito Criminal
Rosywaldo Nazareno Cantuaria da Silva Ferreira - Perito Criminal
Rubem José Dourado da Fonseca – Perito Médico Legista
Sandro José Bentes Lemanski – Perito Criminal
Silvio Jorge de Oliveira Bentes – Perito Médico Legista
De: 02/12/18 a 31/12/18
Herbat Bugga Pereira Sarmento-  Gerente
João Augusto Saraiva Pereira – Assistente Administrativo
Maria do Socorro Marques de Oliveira - Assistente Administrativo
Maiken Santos de Oliveira - Assistente Administrativo
Maikon Vandreson Oliveira dos Reis – Auxiliar Operacional
Patricia Simara da Conceição Feitosa - Assistente Administrativo
Susy Braga da Silva - Assistente Administrativo
De: 01/12/18 a 20/12/18
Ana Lucia Corrêa Rocha Peres - Auxiliar Técnico de Perícias
De: 05/12/18 a 04/01/18.
Elielson Guimarães de Almeida - Motorista
De: 12/12/18 a 31/12/18.
Adilson de Souza – Técnico em Radiologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.     
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 
Belém, 10  de  Outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 373751


